
1 

Page  1 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

      STÁTNÍ              

Konference 

5 let reformy účetnictví státu 

 

Konsolidace za stát a výhled 

do budoucnosti 
 

Odbor 54 – Státní pokladna, controlling 

a účetnictví veřejného sektoru 

 

Ministerstvo financí ČR 

 

Tomáš Sluka 
 

Page  2 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

                    

 

Hlavní důvody a cíle konsolidace státu 

 

 získání komplexního přehledu o stavu majetku a závazků ČR 

 komplexní informace o nakládání s veřejnými prostředky v rámci 

otevřenosti státní správy → podklad pro řízení a kontrolu 

 globální tendence zvyšování důvěryhodnosti a transparentnosti 

výkaznictví ve veřejném sektoru 

 zvyšování validity individuální účetní závěrky  

 legislativní ukotvení - zákon o účetnictví a nařízení vlády 

 

 

 

 

 



2 

Page  3 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

                    

 

Významní uživatelé 

 

 veřejnost 

 vláda, zejména MF 

 management významných DKCS 

 investoři do státních dluhopisů a ratingové agentury 

 orgány a instituce EU 

 

 

 

 

 

Page  4 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

                    

 

Konsolidace ve světě 
 podporována a doporučována významnými mezinárodními 

institucemi, jako například MMF nebo SB 

 v mnoha rozvinutých zemích je již několik let účetní konsolidace 

státu běžným standardem 

• Velká Británie (je vnímána jako jedna z předních zemí, která 

implementovala IFRS do účetnictví veřejného sektoru) 

• Švédsko, Švýcarsko  

• Slovensko (je České republice z hlediska účetní praxe nejblíže; 

v roce 2014 sestavilo již třetí konsolidovanou závěrku Slovenské 

republiky) 

• Rakousko zahájilo proces účetní konsolidace státu 

• Austrálie, Nový Zéland, USA 

 

 

 

 

 

 



3 

Page  5 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

                    

 

Vývoj legislativního procesu konsolidační 
vyhlášky státu 

 prvotní záměr – významné ÚJ konsolidují své DKCS (Slovensko)  

 2012 – přehodnocení; konsolidující jednotkou bude pouze MF 

 2013 – vnější připomínkové řízení a diskuze s dotčenými 

subjekty 

 2014 – došlo k řadě úprav za účelem: 

• nalezení shody s připomínkovými místy 

• zjednodušení procesu  

• snížení administrativní náročnosti 

 konsolidační vyhláška státu – účinnost od 1. ledna 2015 

 v současné době probíhá legislativní proces  

k návrhu novely vyhlášky 

 

 

 

 

 

 

Page  6 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

                    

 

Subjekty v konsolidaci 
 
organizační složky státu 

státní fondy 

státní příspěvkové organizace 

kraje 

obce 

regionální rady regionů 

soudržnosti 

dobrovolné svazky obcí 

příspěvkové organizace 

zdravotní pojišťovny 

 

obchodní korporace 

veřejné výzkumné instituce 

státní podniky 

národní podniky 

školské právnické osoby 

obecně prospěšné společnosti 

státní organizace 

další právnické osoby 

2015 - celkem 7320 subjektů 

2016 - přes 18 tis. subjektů 

 



4 

Page  7 
YOUR LOGO 

Page  8 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

                    

 

Technické řešení konsolidace 
 

 technické řešení konsolidace bude realizováno prostřednictvím 

modulu SEM – BCS v rámci projektu IISSP 

 probíhá fáze realizace a testování 

 změny v EKIS (příjem žádanek o PKZ a odeslání PKZ)  

• nová dokumentace koncového uživatele – konsolidační příručka 

CSÚIS 

 reporting – zajištění přístupu k výsledným konsolidovaným 

výkazům za DKCS kraj a ministerstvo a VDKCS; vytvoření 

nového typového uživatele – analytik konsolidace 

 

 

 

 



5 

Page  9 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

                    

 

Střednědobé priority 
 

 oslovení významných VÚJ o zaslání podnětů 

• zasláno cca 115 podnětů (včetně zásadních připomínek) 

• 6 ministerstev a 9 krajů 

 

 ze zaslaných podnětů stanoveny priority k řešení  

1. peněžní fondy VÚJ 

2. transfery 

 

 nezbytné pro zvýšení vypovídací schopnosti IÚZ a účetních 

     výkazů za Českou republiku 
 

 

 

Page  10 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

                    

 

Peněžní fondy VÚJ 
 

 fondy podle rozpočtových pravidel  peněžní 

 dochází k nekrytí „peněžních“ fondů  

 zkreslování výsledku hospodaření příspěvkovými organizacemi  

 hledání koncepčního řešení napříč MF 



6 

Page  11 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

                    

 

Transfery 
 

 účtování „zprostředkovatele“ transferu  

 rozeslána žádost o vyplnění tabulky přehledu dotací  

vyhodnocení  úprava ČÚS č. 703 

 preferovaná varianta nastavení průtokových transferů ve vazbě 

na jejich rozpočtové pojetí 

 důraz kladen na IÚZ a sestavování účetních výkazů za ČR 

 

Page  12 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

                    

 

Dlouhodobý výhled 
 

 pokračování v tendenci směřování k IPSAS 

 aktivní zapojení MF v diskusích v pracovní skupině EK k EPSAS 

 příprava koncepčních úprav zákona o účetnictví pro VÚJ  

 pokračování v intenzivní metodické podpoře 

 



7 

Page  13 
YOUR LOGO 

      STÁTNÍ              

                    

 

 

 

 

 

Děkuji za pozornost 
 

tomas.sluka@mfcr.cz 

 
 

 

mailto:tomas.sluka@mfcr.cz

